
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00150442- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

La nota elevada por la Dirección de la Escuela de Letras, solicitando que los y las docentes de la Escuela cumplan
funciones docentes como complementación de funciones o cargas anexas, según corresponda, a sus respectivos
cargos de planta de la misma Escuela, en los seminarios optativos correspondientes al segundo semestre del 2021;
y

CONSIDERANDO:

Que dicha solicitud se fundamenta en la necesidad de garantizar el dictado de los seminarios de la Escuela de
Letras durante al segundo semestre del 2021;

Que asimismo resulta necesario aprobar los respectivos seminarios a fin de disponer que los/las Profesores/as de la
mencionada Escuela, cumplan las funciones docentes en esos espacios curriculares;

Que los/las docentes dictarán los respectivos Seminarios como complementación de funciones, en los términos del
art. 13° de la O.H.C.D. N° 03/2018 aprobada por R.H.C.S 1883;

Que el pedido cuenta con el aval de la Secretaría Académica;

Que el H. Consejo Directivo en sesión, de fecha 4 de abril de 2022 resuelve aprobar, por unanimidad, el despacho
de la Comisión de Vigilancia y Reglamento;

Por ello;

EL H. CONSEJO DIRECTIVO de la

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°.- APROBAR los Seminarios de la Escuela de Letras de esta Facultad, correspondientes al segundo
semestre del año lectivo 2021 a cargo de los Profesores que se indican en el artículo 2º de la presente Resolución,
como carga anexa o complementación de funciones a sus respectivos cargos de planta.

ARTÍCULO 2°.- RECONOCER las funciones docentes desempeñadas por los y las docentes de la Escuela de
Letras, en los seminarios optativos que en cada caso se detallan, como complementación de funciones y/o carga
anexa, según corresponda,  a sus respectivos cargos de planta, durante el segundo semestre del ciclo



lectivo 2021.

“FICCIONES DE GÉNERO: LITERATURA, AFECTOS Y POLÍTICAS”

ROTGER Patricia, - Leg. 35499 - como complementación de funciones a su cargo de Profesora Adjunta de
dedicación exclusiva, en la cátedra Teoría y Metodología Literaria I.

“ESCENAS POÉTICAS DE LA VIOLENCIA EN LA LITERATURA CONTEMPORÁNEA DE
EXPRESIÓN FRANCESA. SEMINARIO DE LECTURAS BILINGÜES”

FERRERI, Natalia, - Leg. 51961 - como complementación de funciones a su cargo de Profesora Titular de
dedicación exclusiva, en la cátedra Literatura de habla francesa.

“R. R. TOLKIEN EN SUS NARRACIONES BREVES: UNA POÉTICA DEL CUENTO DE HADAS”

FERNÁNDEZ RIVERO, Cecilia, - Leg. 39393 - como carga anexa a sus cargos de Profesora Asistente de
dedicación semi-exclusiva en la cátedra Filología griega I y II, y de Profesora Asistente de dedicación semi-
exclusiva, en la cátedra Historia de la literatura griega I y II.

“HISTORIA Y FICCIÓN EN LAS LITERATURAS HISPÁNICAS Y LUSÓFONAS
CONTEMPORÁNEAS”

LUQUE, Cecilia, - Leg. 34902 - como complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de
dedicación simple, en la cátedra Literatura Latinoamericana I.

“PRESENCIA HISTÓRICA Y CULTURAL DE LA MIGRACIÓN ITALIANA Y ESPAÑOLA EN
CÓRDOBA (1880-1950): SU IMPACTO EN LA LITERATURA”

EGUÍA, Bibiana, - Leg. 35201 - como complementación de funciones a sus cargos de Profesora Titular de
dedicación simple, en el Seminario de Lectura de Autores de Córdoba, y de Profesora Adjunta de dedicación semi-
exclusiva, en la cátedra Literatura Italiana.

MARTÍNEZ, María Victoria, - Leg. 33468 - como complementación de funciones a  sus cargos de Profesora
Adjunta de dedicación semi-exclusiva, en las cátedras Literatura Española I y Literatura Española II.

“NARRATIVAS DE ANTICIPACIÓN EN LAS LITERATURAS CONTEMPORÁNEAS

(1950-2015) DE ARGENTINA, BOLIVIA Y PERÚ: UTOPÍAS, DISTOPÍAS Y MUCHEDUMBRES”

IGHINA, Domingo, - Leg. 34951 - como complementación de funciones a su cargo de Profesor Adjunto de
dedicación exclusiva, en la cátedra Pensamiento Latinoamericano.

ARRIETA, Juan, - Leg. 45010 -, como complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente de
dedicación semi-exclusiva, en la cátedra Pensamiento Latinoamericano.

REZZÓNICO, Sabrina, - Leg. 45010 - como complementación de funciones a  su cargo de Profesora Asistente
de dedicación simple, en la cátedra Literatura Argentina I.

“ESCRITURA CREATIVA: PRÁCTICA Y REFLEXIÓN”

MARENGO, María del Carmen, - Leg. 34249 –como complementación de funciones a su cargo de Profesora
Adjunta de dedicación semi-exclusiva, en la cátedra Literatura Argentina III.

“LITERATURA PARA LA INFANCIA Y LA ADOLESCENCIA”

GÓMEZ, Susana, - Leg. 35215 - como complementación de funciones a su cargo de Profesora Titular de
dedicación exclusiva, en la cátedra Teoría y Metodología Literaria II.

“NATURALEZA MUERTA: ESCENAS PARA UNA HISTORIA NATURAL DE LA ESTÉTICA
MODERNA Y CONTEMPORÁNEA”



GARCÍA, Luis, - Leg. 39352 - como complementación de funciones a su cargo de Profesor titular de dedicación
simple, en la cátedra Estética y Crítica Literaria.

“SEMINARIO DE INTRODUCCIÓN AL GRIEGO FILOSÓFICO”

CORNAVACA Ramón, - Leg. 16969 - como complementación de funciones a su cargo de Profesor Titular de
dedicación exclusiva en la cátedra Filología griega I y II.

ARTICULO 5°.- La aprobación para el dictado de los Seminarios indicados en el art. 2º de la presente, no constituye
por sí sólo antecedente académico, sin la certificación que acredite el dictado efectivo (Resolución N° 160/01 H.C.D.)

ARTÍCULO 6°.-   Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de Córdoba,
comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA
Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A CUATRO DÍAS DEL MES DE ABRIL DE
DOS MIL VEINTIDOS.

KS


	numero_documento: RHCD-2022-86-E-UNC-DEC#FFYH
	fecha: Miércoles 6 de Abril de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-04-06T15:12:28-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-04-06T23:40:03-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-04-06T23:40:13-0300
	GDE UNC




